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iG. iP. M a t w i j e w s k a j a ,  Uczenije o czislie na sriedniewiekawom bliżniem  
i sriedniem w ostokie. Izdatielstw o „F A N ” U zbiekskoj SSR, Taszkient 1967, ss. 341.

W ydana pod  egidą Instytutu M atem atyki im. W . I. R om an owsiki ego Akadem ii 
Nauk U zbeckiej SR R publikacja  historyczna ma tem at nauczania o  liczb ie na 
Bliskim  i  Średnim  WsChocMe, ¡zastała przygotow ana w  ram ach w ieloletniego planu 
badań historii m atem atyki w  itym instytucie p od  k ierunkiem  akadem ika S. Ch. S i-  
radżinow a. Celem  'tej pracy b y ło  uogóln ien ie iznanych już fak tów  i  na podstaw ie 
n ow ego  m ateriału odtw orzen ie stanu nauczania o liczb ie  n a  B liskim  i  'Średnim 
W schodzie iw w iekach  średnich ¡(arytmetyka teoretyczna i praktyczna oraz algebra). 
Takie u jęc ie  problem u w ym agało om ów ienia prehistorii nauczania w  tym  zakresie 
i  dlatego znadzną uw agę udzielono w yn ikom  uzyskanym  w  m atem atyce starożytnej 
G recji i  Indii. W  k oń cow ej części p racy  w ykazano .jaki w p ły w  m iały  prace uczonych 
w schodnich  w  dziedzinie m atem atyki n a  rozw ój nauki europejsk iej w  X II—X V II w . 
M ateriałem  w yjściow ym  do opisania n iektórych  rozdzia łów  te j pracy  b y ły  dokonane 
przez autorkę przekłady arabskich rękop isów  m atem atycznych. P raca została napi
sana n a  podstaw ie 'danych czerpanych z  'literatury oraz m ateriały w ielu  arabskich 
rękop isów  IX —X III  w . Praca składa się z  następujących  rozdzia łów : liczba i w iel
kość w  daw nej G recji, matemaityfka n a  Bliskim  i Średnim  W schodzie- w  w iekach  
średnich ¡(przytoczono tu  m in .  krótk ie  dane b io-b ib liogra ficzne 66 m atem atyków  
i astronom ów  w schodn iego średniow iecza), arytm etyka teoretyczna na średnio
w iecznym  W schodzie, arytm etyka praktyczna, algebra, nauczanie o  irracjonalizm ie, 
teoria stosunku w ielkości, rozw ój p o ję d a  liczby, o  w pływ ie prac uczonych w schod
n ich  n a  rozw ó j m atem atyki w  Europie. Praca zaw iera bogaty  w yk az literatury, 
składająęy się z ¡1030 pozycji, w  tyjm 31913 w  jęz. rosyjsk im  a pozostałe w  językach 
obcych  ((min. w  jęz. polskim : Avncenna, 1'963). W  tr e ś d  pracy  um ieszczono repro
du kcje  fragm entów  n iektórych  archiw alnych prac rękopiśm iennych  a  na końcu  
podano re jestr  nazwiisk. K siążka jest przeznaczona g łów n ie d la  historyków.

J. K.

M arie B o a s ,  The Scientific Renaissance,. 1450— 1630. Collins, L ondon  1962, 
ss. 380, ryc. 1(8.

A utorka, pochodząca ze Springfield, w ykłada historię i  logikę w  Indiana. P o
czątkow o studiowała chemię, ¡stąd ¡zapewne je j publikacja  z 11958 ¡r. nosi ¡tytuł Robert 
B oyle i chemia X V II  wieku. P óźn iej dopiero zm ieniła sw o je  zainteresowania. 
Nauka odrodzenia należy d o  'serii tom ików  (Greckie początki współczesnej nauki, 
Od Galileusza do Newtona, Nauka w ieku rozumowania, Fizyka X I X  wieku, Biologia
X I X  wieku, Fizyka X X  wieku, Biologia X X  wieku), w ydaw anych  przez m ęża autorki 
dra A . R. Halla, z k tórym  też p rzygotow u je do druku nie znane pism a Newtona. v

K siążka składa się z  jedenastu rozdziałów . P ierw szy m a 'Charakter w prow adze
n ia  i porusza następujące kw estie: nauka i nauczanie, popularyzacja w iedzy, hum a
n izm , humanizm i  nauka, humanizm i w iedza średniow ieczna, naiuka i naw igacja, 
kartografia, instrum enty naw igacyjne, zagadnienia ¡astronomiczne, ruichy dał nie
bieskich, m atem atyka astronomiczna, M ikołaj z K uzy, Feuerbach, Regiom ontanus. 
W  rozdziale II autortoa (kreśli rozw ój botaniki, zoologii, ornitologii, em briologii 
(Gessner, Randelet, B elon, Cesalpinus i  in.). N astępne dwa rozdziały (iMI i IV) są 
pośw ięcone osiągnięciom  ¡astronomii, w  szczegółnolśd zaś reakcji w yw ołanej odkry
ciem  K opernika ¡(rewolucja fcopem ikańska); d o  tego tem atu autorka naw iązuje też


